
 
 

1 
 

 

 
 
 
 
 
 

Relatore Il Sig.: SPERDUTO DONATO – PRESIDENTE   
IL CONSIGLIO DIRETTIVO  
riunitosi il giorno 01.12.2022 alle ore 16:30 presso la Biblioteca Comunale di Atella (PZ) con la presenza dei 
Sig.ri: 

   Presente Assente 

1. SPERDUTO DONATO Presidente X  
2. PETRUZZELLI GERARDO Componente X  
3. MURANO ANTONIO Componente X  
4. POMPA FIORELLA Componente X  
5. PASQUARIELLO GIUSEPPE Componente X  
6. CRISTOFARO BIAGIO Componente X  
7. SARCUNO GIUSEPPE Componente X  
8. DI NITTO MARIO Componente X  
9. METALLO MICHELE Componente X  
10. RUSSO CARMINE MARIO Componente X  

Segretario VERBALIZZANTE: Dott. Ing. Carlo GILIO – Responsabile area tecnica  
HA DECISO 

quanto di seguito in merito all’argomento segnato in oggetto (facciate interne). 
______________________________________________________________________________________ 
 
SERVIZIO RAGIONERIA 
PRENOTAZIONE IMPEGNI 

Num. Impegno Anno Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo Importo € 
     
     
     

 
IMPEGNI 

Num. Impegno Anno Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo Importo € 
     
     
     

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DIRETTIVO  
n. 03 del giorno 01.12.2022 

 
OGGETTO: Regolamenti ed ordinanze dell’Ente. Presa d’atto e ratifica. 

 



 
 

2 
 

Vista la L.R. n° 28 del 20/11/2017, istitutiva del Parco Naturale Regionale del Vulture;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 440 del 26 luglio 2022 avente ad oggetto “Nomina Presidente 
dell’Ente di gestione del Parco Naturale Regionale del Vulture”, con la quale il sig. Sperduto Donato è stato 
nominato Presidente dell’Ente di gestione del Parco Naturale Regionale del Vulture;  
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 24.11.2022 con il quale veniva nominato il 
nuovo Consiglio Direttivo del Parco; 
 
Viste le proprie precedenti Deliberazion1 n. 1/2022 di insediamento del Consiglio Direttivo e n.  2/2022 di 
assegnazione deleghe e funzioni amministrative al Presidente; 
 
Dato atto che, nel corso delle prime cinque annualità di attività dell’Ente, ai fini del suo corretto 
funzionamento, sono state adottate, da parte della gestione commissariale e da parte della struttura tecnica, 
regolamenti ed ordinanze come di seguito esplicitati: 

 Regolamento per la concessione di patrocini e contributi (Decreto n. 1/2019); 
 Regolamento per la disciplina delle missioni (Decreto n. 1/2019); 
 Procedure provvisorie per la liquidazione degli indennizzi per danni causati da fauna selvatica 

(Decreto n. 1/2019); 
 Regolamento di contabilità (Decreto n. 1/2019); 
 Ordinanza del Commissario n. 1/2018 modificata con Ordinanza n. 2/2020 (aggiornata ed 

integrata con Ordinanza del Responsabile di Area Tecnica n. 01/2021) per la raccolta dei prodotti 
secondari di bosco; 

 Ordinanza del Commissario n. 01 del 01/08/2019 per l’attuazione del piano di controllo delle 
specie ittiche aliene nella riserva regionale lago piccolo di Monticchio in agro del comune di Atella 
e lago grande in comune di Rionero in Vulture (PZ) (Decreto n. 15/2019) 

 Ordinanza del Commissario n. 1/2020 e n. 1/2021 di Regolamentazione della circolazione e della 
sosta sulla viabilità provinciale in prossimità dei laghi di Monticchio nel periodo estivo come 
integrate dal Regolamento degli accessi della ZSC IT9210210 - “Monte Vulture” (Determinazione 
area tecnica n. 23/2021); 

 
Ritenuto di modificare il Regolamento per la concessione di patrocini e contributi, aggiungendo, dopo l’art. 
6, il seguente articolo: 

“Art. 6 bis - CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO 
In caso di richiesta di patrocinio gratuito da parte dell’Ente Parco, senza richiesta di contributo economico, è 
data facoltà e delega al Presidente, nei casi in cui le richieste pervengano da soggetti come identificati al 
precedente art. 3 e siano rispondenti alle finalità generali di cui all’art. 2 del presente regolamento, di 
concedere il patrocinio gratuito in maniera diretta senza necessità di adozione di apposita Deliberazione di 
Consiglio Direttivo, fermo restando idonea informativa al Consiglio Direttivo alla prima riunione utile.  
Nel caso in cui le iniziative da patrocinare siano organizzate dalle Amministrazioni Comunali di area Parco, 
nelle more di una strutturazione organica e gestionale dell’Ente, il patrocinio gratuito si intende 
automaticamente concesso, con l’onere per le Amministrazioni Comunali organizzatrici di notificare le 
iniziative patrocinate all’Ente e a tutti i Comuni di area Parco. 



 
 

3 
 

È altresì conferita facoltà al Presidente alla sottoscrizione di partenariati e protocolli d’intesa, sia pubblici che 
privati, che rivestano interesse per l’Ente, che siano rispondenti ai fini statutari e che abbiano carattere di 
gratuità e non gravano in alcun modo sul Bilancio del Parco.”; 
 
Ritenuto, ai fini di una comunicazione unitaria e coesa dei valori dell’area protetta, di autorizzare le 
Amministrazioni Comunali di area Parco all’aggiunta del Logo del Parco del Vulture sulla propria carta 
intestata; 
 
Ritenuto necessario, con l’insediamento del Consiglio Direttivo come da Delibera n. 1/22, prendere atto e 
ratificare i seguenti regolamenti ed ordinanze precedentemente adottati: 

 Regolamento per la concessione di patrocini e contributi (Decreto n. 1/2019) come modificato al 
punto 2 del presente atto; 

 Regolamento per la disciplina delle missioni (Decreto n. 1/2019); 
 Procedure provvisorie per la liquidazione degli indennizzi per danni causati da fauna selvatica 

(Decreto n. 1/2019); 
 Regolamento di contabilità (Decreto n. 1/2019); 
 Ordinanza del Commissario n. 1/2018 modificata con Ordinanza n. 2/2020 (aggiornata ed 

integrata con Ordinanza del Responsabile di Area Tecnica n. 01/2021) per la raccolta dei prodotti 
secondari di bosco; 

 Ordinanza del Commissario n. 01 del 01/08/2019 per l’attuazione del piano di controllo delle 
specie ittiche aliene nella riserva regionale lago piccolo di Monticchio in agro del comune di Atella 
e lago grande in comune di Rionero in Vulture (PZ) (Decreto n. 15/2019); 

 Ordinanza del Commissario n. 1/2020 e n. 1/2021 di Regolamentazione della circolazione e della 
sosta sulla viabilità provinciale in prossimità dei laghi di Monticchio nel periodo estivo come 
integrate dal Regolamento degli accessi della ZSC IT9210210 - “Monte Vulture” (Determinazione 
area tecnica n. 23/2021); 

Visto lo Statuto dell’Ente;  
TUTTO CIO’ PREMESSO  
SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE  
ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di modificare il Regolamento per la concessione di patrocini e contributi approvato con Decreto del 
Commissario n. 1/2019, aggiungendo, dopo l’art. 6, il seguente articolo: 

“Art. 6 bis - CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO 
In caso di richiesta di patrocinio gratuito da parte dell’Ente Parco, senza richiesta di contributo 
economico, è data facoltà e delega al Presidente, nei casi in cui le richieste pervengano da soggetti 
come identificati al precedente art. 3 e siano rispondenti alle finalità generali di cui all’art. 2 del 
presente regolamento, di concedere il patrocinio gratuito in maniera diretta senza necessità di 
adozione di apposita Deliberazione di Consiglio Direttivo, fermo restando idonea informativa al 
Consiglio Direttivo alla prima riunione utile.  



 
 

4 
 

Nel caso in cui le iniziative da patrocinare siano organizzate dalle Amministrazioni Comunali di area 
Parco, nelle more di una strutturazione organica e gestionale dell’Ente, il patrocinio gratuito si intende 
automaticamente concesso, con l’onere per le Amministrazioni Comunali organizzatrici di notificare 
le iniziative patrocinate all’Ente e a tutti i Comuni di area Parco. 
È altresì conferita facoltà al Presidente alla sottoscrizione di partenariati e protocolli d’intesa, sia 
pubblici che privati, che rivestano interesse per l’Ente, che siano rispondenti ai fini statutari e che 
abbiano carattere di gratuità e non gravano in alcun modo sul Bilancio del Parco.”; 

 
3. di autorizzare le Amministrazioni Comunali di area Parco all’aggiunta del Logo del Parco del Vulture 

sulla propria carta intestata; 
 

4. di prendere atto e ratificare i seguenti regolamenti ed ordinanze precedentemente adottati: 
 Regolamento per la concessione di patrocini e contributi (Decreto n. 1/2019) come modificato al 

punto 2 del presente atto; 
 Regolamento per la disciplina delle missioni (Decreto n. 1/2019); 
 Procedure provvisorie per la liquidazione degli indennizzi per danni causati da fauna selvatica 

(Decreto n. 1/2019); 
 Regolamento di contabilità (Decreto n. 1/2019); 
 Ordinanza del Commissario n. 1/2018 modificata con Ordinanza n. 2/2020 (aggiornata ed 

integrata con Ordinanza del Responsabile di Area Tecnica n. 01/2021) per la raccolta dei prodotti 
secondari di bosco; 

 Ordinanza del Commissario n. 01 del 01/08/2019 per l’attuazione del piano di controllo delle 
specie ittiche aliene nella riserva regionale lago piccolo di Monticchio in agro del comune di Atella 
e lago grande in comune di Rionero in Vulture (PZ) (Decreto n. 15/2019) 

 Ordinanza del Commissario n. 1/2020 e n. 1/2021 di Regolamentazione della circolazione e della 
sosta sulla viabilità provinciale in prossimità dei laghi di Monticchio nel periodo estivo come 
integrate dal Regolamento degli accessi della ZSC IT9210210 - “Monte Vulture” (Determinazione 
area tecnica n. 23/2021); 
 

5.  di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo, ai sensi della L. R. n° 11/2006 e ss.mm.ii.; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio online dell’Ente e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa sono depositati presso l’Ente Parco che ne curerà la 
conservazione nei modi di Legge. 
 
Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE     IL PRESIDENTE 
(Carlo Gilio)        (Donato Sperduto) 
 


		2022-12-10T10:56:38+0000
	Gilio Carlo




